
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
SETTORE 01 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA

____________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2024

Numero Registro Dipartimento 734

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9154 DEL 27/06/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI
ASPIRANTI ALLA NOMINA DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA CALABRIA - ARPACAL - AI SENSI DELLA LEGGE
REGIONALE 3 AGOSTO 1999 N.20

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO
 che l’art. 36 lett. f) dello Statuto della regione Calabria attribuisce alla Giunta regionale il

compito di sovrintendere “nel rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio,
all'ordinamento ed alla gestione delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli
enti a partecipazione regionale e delle società interregionali, provvedendo a tutte le nomine
di competenza regionale”;

 che con Legge regionale 3 agosto 1999 n. 20, s.m.i., è stata istituita l’Agenzia Regionale per
la Protezione Ambientale della Calabria (Arpacal);

 che l'art. 11, comma 1 della citata legge regionale stabilisce che “Il Direttore Generale è
nominato, a seguito di avviso pubblico, con le modalità di cui all’articolo 6, comma 5, dal
presidente della Giunta Regionale, su delibera della stessa. È scelto tra soggetti in possesso
dei requisiti previsti all’articolo 8, comma 1, della legge 28 giugno 2016, n. 132 (Istituzione
del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore
per la protezione e la ricerca ambientale).”

 che con Prot. N. 255716 del 10/04/2024 il Presidente della Giunta regionale, nell’imminenza
delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo ha raccomandato di non
procedere a nomine e/o designazioni, al fine di garantire la più ampia trasparenza e neutralità
nella gestione delle procedure;

 che, in ossequio a quanto sopra, con deliberazione n. 151 del 10 aprile 2024 avente ad
oggetto: “Incarichi commissari straordinari enti strumentali e commissari ambiti territoriali di
caccia – Determinazioni”, la Giunta regionale ha disposto la proroga degli incarichi dei
Commissari Straordinari degli enti sub regionali, tra cui l’Agenzia regionale per la Protezione
dell’Ambiente (A.R.P.A.Cal.) fino alla data del 31 luglio 2024;

 che il medesimo provvedimento ha demandato ai competenti Dipartimenti l’adozione dei
conseguenziali provvedimenti volti alla pubblicazione degli avvisi per l’individuazione degli
ordinari organi di vertice degli Enti predetti, dopo la conclusione della competizione elettorale
per il rinnovo del Parlamento Europeo;

 che il Segretario Generale, con comunicazione di posta elettronica certificata del 19/06/2024,
ha invitato i Dipartimenti vigilanti a monitorare la scadenza degli incarichi conferiti agli organi
di vertice egli enti strumentali del perimetro GAP e a procedere senza indugio alla
pubblicazione degli avvisi per il conferimento dei nuovi incarichi, ove di prossima scadenza;

DATO ATTO che la Delibera di Giunta regionale n.763/2023 recante “Coordinamento strategico
Società, Fondazioni, Enti - Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. revisione
D.G.R. n. 615 del 28 dicembre 2021”, conferma la funzione di vigilanza sull’ente strumentale Arpacal
al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, demandando al medesimo l’istruttoria degli atti di
nomina, revoca e decadenza degli organi degli enti strumentali e dipendenti, delle aziende e delle
agenzie;
RITENUTO PERTANTO

 di dover avviare le procedure per la nomina del Direttore Generale dell’Arpacal mediante
approvazione ed indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati
idonei, di cui all’Allegato A) e relativa modulistica riportata nei documenti uniti contrassegnati
con i nn. 1) e 2);

 che, al fine di garantire un’adeguata informazione agli aspiranti, ai sensi della legge 7 agosto
1990 n. 241 e della L.R. 19/2001 e s.m.i., l’avviso oggetto del presente provvedimento sarà
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito web della Regione
Calabria;

VISTI
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decreto
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;



 il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale 3 agosto 1999, n. 20 e ss.mm.ii. recante “Istituzione dell'Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria – A.R.P.A.C.A.L.”;

 il Decreto Legislativo 165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,

la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;

 la disposizione di servizio Prot. N. 553938 del 23/12/2021 con la quale è stata assegnata la
responsabilità dell’ufficio e dei procedimenti della U.O._1.5 al Dott. Giuseppe Sollima;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 6328 del 14/06/2022 recante: “Dipartimento Territorio e
Tutela dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto di micro
organizzazione”;

 la legge regionale n. 42 del 1 dicembre 2022 rubricata: “Riordino del sistema dei controlli
interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;

 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

 il Regolamento Regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture
della Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022;

 la D.G.R. n. 708 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19
del D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente pubblicato sul sito web istituzionale il 15
novembre 2021: individuazione”;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 138 del 29/12/2022 avente ad oggetto
“Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela
dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria” con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Salvatore
Siviglia;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.
42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli
di legalità)”;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 9512 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito
l’incarico di dirigenza del Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Avv. Elvira Costantino;

 il Decreto del Dirigente Generale n. 9859 del 11/07/2023 con il quale è stata rettificata la
decorrenza, tra gli altri, del provvedimento n. 9512 del 05/07/2023;

 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023 “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche Regolamento Regionale n.
12/2022”;

 la D.G.R. n. 763 del 28 dicembre 2023 “Coordinamento strategico società, fondazioni, enti
— Ridefinizione funzioni ed attività delle strutture amministrative. Revisione deliberazione di
Giunta regionale del 28 dicembre 2021, n. 615”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 29 del 06/02/2024 con cui è stato approvato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

ATTESTATA da parte del responsabile del procedimento la regolarità amministrativa e la legittimità
del provvedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata e la conformità del presente atto alle vigenti
disposizioni di legge o di regolamento, su proposta del medesimo

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:



1.- INDIRE un avviso pubblico per la formazione di un elenco di aspiranti alla nomina a Direttore
Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria - Arpacal - ai sensi
della legge regionale 3 agosto 1999 n.20;
2.- APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico (ALLEGATO A), nonché il modello di domanda
(ALLEGATO 1) e la scheda sintetica riguardante i dati relativi all’esperienza di direzione ai sensi
della normativa richiamata (ALLEGATO 2) quali parti integranti del presente provvedimento;
3.- INDIVIDUARE responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Sollima, funzionario di ruolo del
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
4.- PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5.- PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679;
6.- DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Sollima
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ELVIRA COSTANTINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Salvatore Siviglia
(con firma digitale)


